022 | 1
Kinerja Struktur Gedung Baja Tahan Gempa Menggunakan Analisis
Pushover Pada Gedung Office Momen Surabaya
Fajar Agung Nugraha1, Dewi Pertiwi2, Eka Susanti3, Jaka Propika4, Heri Istiono5
Jurusan Teknik Sipil, Institut Teknologi Adhi Tama Surabaya1,2,3,4,5
e-mail: fagung249@gmail.com
ABSTRACT
Indonesia is a country where is the Pacific plates of Eurasian and Indo-Australian meet. Earthquakes cases occured

Data Struktur Bangunan
• Struktur Utama : Profil WF (Wide Flange)
• Mutu Baja Profil : BJ37/Fe-360
• Mutu Plat Baja : ST 41
• Mutu Las  : E-70xx
• Mutu Beton fc’ : 30 MPa (lantai dasar ) & 25 MPa (lantai 2 s/d lantai 10
• Mutu Baja Tulangan : (Dia ≤ 10mm BJTP fy = 240 MPa) dan (Dia ≥ 10mm BJTD fy = 400 MPa)
• Struktur lantai  : Pelat Beton
• Sistem Struktur  : Sistem Rangka Pemikul Momen Khusus
• Struktur atap  : Pelat Beton
• Sistem Struktur : Sistem Baja Portal
• Jenis Sambungan  : Rigid
• Dimensi Balok
 Tabel 3. Dimensi Balok Baja
No Tipe Balok Dimensi (mm) Keterangan
1 WF.250 250 x 125 x 6 x 9 Balok Anak
2 WF.300 300 x 150 x 6,5 x 9 Balok Anak
3 WF.350 350 x 175 x 7 x 11 Balok Induk
4 WF.400 400 x 200 x 8 x 13 Balok Induk
Seminar Nasional Sains dan Teknologi Terapan X 2022  ISSN 2685-6875
Institut Teknologi Adhi Tama Surabaya
022 | 7
5 WF.500 500 x 200 x 10 x
16
Balok Induk
• Dimensi Kolom
Tabel 4. Dimensi Kolom